
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20134  CADERNO 9

INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555614

PORTARIA Nº 137/13 de 11-07-2013. Art. 1º EXCLUIR a 
Gratificação de Tempo Integral – GTI da servidora Andréa do 
Socorro de Souza Moraes, matrícula nº 57217897/1, Assistente 
do Registro Mercantil, a partir de 01-07-2013. Art. 2º CONCEDER 
a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) do salário base, a servidora Keila Valéria 
Raiol da Costa, matrícula nº 54183746/1, Assistente do Registro 
Mercantil, a partir de 01-07-2013, conforme o processo nº 
2013/323546. PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO - 
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555688

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 06/2013
Data da Ratificação: 16/07/2013
Ordenador: Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
CPF:300.857.642-72

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555546

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/07/2013
Valor: 91.022,96
Vigência: 08/07/2013 a 07/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 62011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2247
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 Fax: 9140054055 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

ERRATA DA PORTARIA N.° 249 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555247

Objetivo: Retificar a portaria 249 de 28/06/2013 de designação 
da servidora SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA, Matrícula nº 
5899735/1, Assistente Administrativo para responder pelo cargo 
de Gerente DAS-3, publicada no DOE: 32435 de 10/07/2013.
ONDE SE LÊ : no período de 05/08/2013 a 03/09/2013, em 
virtude do titular Paulo Ricardo Galvão da Rocha , matrícula 
nº 57189461/1 estar de Férias.
LEIA-SE: no período de 15/07/2013 a 13/08/2013, em virtude 
do titular Marcelo Cunha Mousinho Coelho Matrícula nº 
8014400/1 estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555750

PORTARIA Nº 264 DE 16 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Diária concedida em favor do servidor, Ediano 
de Souza Sandes, matrícula nº 5893617, por meio da PORTARIA 
Nº 259, publicada no DOE nº 32.439 de 16/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Diretor Administrativo Financeiro – Interino
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - Sepaq

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555932

PORTARIA Nº. 263 DE 16 DE JULHO DE 2013
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Pesca e Aquicultura, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:
EXCLUIR as férias do servidor Paulo Ricardo Galvão da Rocha 
Mat. 57189461 da Portaria n° 232 de 05.07.2013, publicada no 
DOE n°. 32.434 de 09.07.2013, exercício 2012/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO – em Exercício
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555937
PORTARIA Nº. 260 DE 16 DE JULHO DE 2013

O Diretor Administrativo da Secretaria de  Estado de Pesca e 
Aquicultura, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 30 dias de férias regulamentares no período de 
05/08/2013 a 03/09/2013 ao servidor Mauro Ribeiro 
Leite Matrícula nº 54181297/3, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO – em Exercício
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555236

Contrato: 36
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Individual em 
Assessoria Financeira ao Programa Pará Rural, em conformidade 
com o TdR nº 018/2012/NGPR.
Valor Total: 64.800,00
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 09/07/2014
Compra Direta: 196836/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339035              0131000000          Estadual
04122135848680000    339047              0131000000          Estadual
Contratado: WALTER MELO DOS SANTOS JÚNIOR
Endereço: R Curuçá, 965
CEP. 66113-250 - Belém/PATelefone: 9182156868 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555282

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Individual em 
Engenharia Civil ao Programa Pará Rural, conforme TdR nº 
013/2012.
Valor Total: 64.800,00
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 09/07/2014
Bird Consultoria Ind: 243528/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: ELIERSON JOSÉ COSTA
Endereço: Vl Primavera, 20
CEP. 66080-420 - Belém/PATelefone: 9191807232 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555353

Contrato: 39
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Individual para 
Coordenação de Atividades de Monitoramento e Avaliação do 
Programa Pará Rural, conforme TdR nº 019/2012.
Valor Total: 64.800,00
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 09/07/2014
Bird Consultoria Ind: 324844/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339035              0131000000          Estadual

Contratado: TÂNIA MARTA ABDON NÓBREGA
Endereço: Bl Seis, S/N
CEP. 66090-590 - Belém/PAComplemento: Conjunto IAPI, Casa C
Telefone: 9183599928 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555364

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Individual em 
Análise de Contas dos Projetos de Investimento Produtivo 
(PIP’s) financiados pelo Programa Pará Rural, conforme TdR nº 
017/2012.
Valor Total: 64.800,00
Data Assinatura: 15/07/2013
Vigência: 15/07/2013 a 14/07/2014
Bird Consultoria Ind: 324857/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: LÍLIAN NEUSA CUIMAR DE SOUSA
Endereço: Tv Vileta, 3400
CEP. 66095-346 - Belém/PATelefone: 9181713020 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555378

PORTARIA Nº. 377/2013 - NGPR                   BELÉM, 15 
DE JULHO DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/336977.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
MARIANA STHEL FRANCISQUETO, Gerente, matrícula nº. 
57201223/1/3, no período de 29/07/2013 a 27/08/2013, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555447

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Individual em 
Licitações e Aquisições das Entidades Financiadas pelo Programa 
Pará Rural.
Valor Total: 64.800,00
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 09/07/2014
Bird Consultoria Ind: 324852/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: LENA SILVIA DE ALBUQUERQUE MARÇAL
Endereço: AV. JOÃO PAULO II, 1754
CEP. 66095-490 - BELÉM/PATelefone: 9182040716 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555587

Contrato: 41
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Informática diversos, 
conforme especificações técnicas descritas no Anexo I do Edital 
de Shopping nº 003/2013/NGPR.
Valor Total: 197.488,00
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 16/07/2013 a 15/08/2013
Bird Shopping: 116046/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    449052              0131000000          Estadual
Contratado: EJS LOPESS & CIA LTDA EPP
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 124
CEP. 66080-330 - Belém/PATelefone: 9130873436 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555468

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros


